
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 230 del 21/02/2022

Questo lunedì 21 del mese di Febbraio

dell' anno 2022 video conferenza

BANDO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE
OPERANTI NELLE ATTIVITÀ RICETTIVE E TURISTICO-RICREATIVE DI CUI
ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 921/2019: PREVISIONE DI UNA
ULTERIORE PROROGA STRAORDINARIA DEI TERMINI PER LA
CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 9

Struttura proponente:

GPG/2022/235 del 16/02/2022Proposta:

SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la propria deliberazione n. 921 del 05/06/2019
avente ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell'articolo 6,
della L.R. n. 25/2018, di un bando per il sostegno agli
investimenti delle imprese operanti nelle attività ricettive
e turistico-ricreative” ed in particolare l’Allegato 1 alla
deliberazione stessa, in cui sono definite le modalità e i
criteri per accedere al contributo (in seguito denominato
semplicemente “bando”);

Richiamati  in  particolare  i  seguenti  articoli  del
bando:

- l’articolo  16,  che  ha  previsto  due  finestre
temporali per la presentazione delle domande di contributo;

- l’articolo 29, che ha previsto:

 con riferimento alle domande presentate nell’ambito
della  prima  finestra  temporale:  che  i  progetti  ammessi  a
finanziamento avrebbero dovuto essere avviati a partire dal
1° gennaio 2019 (o dalla data di presentazione della domanda
di  contributo,  in  caso  di  applicazione  del  Regime  di
Esenzione) e conclusi entro 10 mesi decorrenti dalla data di
adozione  del  provvedimento  di  concessione  del  relativo
contributo;

 con riferimento alle domande presentate nell’ambito
della seconda finestra temporale: che i progetti ammessi a
finanziamento avrebbero dovuto essere avviati a partire dal
1° gennaio 2020 e conclusi entro 10 mesi decorrenti dalla
data  di  adozione  del  provvedimento  di  concessione  del
relativo contributo e, comunque, entro e non oltre la data
del 31 dicembre 2020;

- l’articolo 35, che ha stabilito che i beneficiari
dei  contributi  avrebbero  dovuto  inviare  alla  Regione  la
rendicontazione delle spese, in un’unica soluzione, entro e
non  oltre  i  2  mesi  successivi  alla  scadenza  dei  termini
indicati nel richiamato articolo 29;

- l’articolo 32, disciplinante la proroga dei termini
di  conclusione  e  rendicontazione  dei  progetti,  che  ha
stabilito che eventuali proroghe dei termini di conclusione
(e conseguente rendicontazione) dei progetti avrebbero potuto
essere  concesse,  a  richiesta  del  beneficiario,  solo  in
presenza  di  circostanze  non  prevedibili  al  momento  della
presentazione  della  domanda  e/o  della  concessione  del
contributo  e  non  dipendenti  da  fatti  imputabili  al
beneficiario stesso;

Viste inoltre le proprie deliberazioni:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- n.  1777  del  30/11/2020,  che  ha  stabilito,  tra
l’altro,  che  i  nuovi  termini  per  la  conclusione  degli
interventi,  per  effetto  delle  proroghe  autorizzate,  non
potessero comunque eccedere la durata massima di 10 mesi,
decorrenti dalla data originaria di ultimazione dei progetti
previsti nel bando;

- n. 763 del 24.05.2021, la quale ha stabilito che,
fosse  prorogato  alla  data  del  31  marzo  2022,  il  termine
ultimo  per  la  realizzazione  degli  interventi  medesimi  e
fosse, conseguentemente, prorogato alla data del 31 maggio
2022,  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  della
rendicontazione delle spese;

Considerato:

- che la diffusione del virus COVID-19 e il perdurare
delle  circostanze  eccezionali  derivanti  dalla  conseguente
introduzione di misure urgenti in materia di contenimento e
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  hanno  generato  una
situazione di oggettiva criticità, a carico dei beneficiari,
nella  programmazione  delle  attività  di  realizzazione  e
conclusione  degli  interventi  agevolati,  entro  i  termini
fissati dal bando;

- che  tali  criticità  sono  state  ulteriormente
aggravate dalla scarsità, recentemente emersa nel mercato,
delle  forniture  necessarie  alla  realizzazione  degli
interventi,  dai  conseguenti  ritardi  nella  consegna  dei
materiali e dalle difficoltà nel trovare imprese e artigiani
disposti  a  fornire  i  beni  e  servizi  richiesti  entro  le
tempistiche richieste dal bando sopra richiamato;

Considerato, altresì, che con la imminente riapertura
della  nuova  stagione  estiva,  le  imprese  turistiche
beneficiarie dei contributi si troveranno nella impossibilità
materiale  di  realizzare  gli  interventi  nel  pieno  della
stagione turistica e nella conseguente necessità di dover
sospendere i lavori per tutta la durata della stessa;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  sulla  base  delle
considerazioni  sopra  esposte  e  per  assicurare  il
perseguimento  delle  finalità  che  la  Regione  ha  inteso
perseguire  con  il  bando  in  argomento, prevedere  con  il
presente atto:

- la  possibilità  di  autorizzare,  dietro  apposita
richiesta,  una  proroga  del  termine  di  conclusione  degli
interventi previsti nel sopra citato bando entro e non oltre
la data del 31/12/2022 e, conseguentemente, una proroga del
termine  ultimo  per  la  presentazione  della  rendicontazione
delle spese entro e non oltre i due mesi successivi alla
nuova  scadenza  autorizzata  per  la  conclusione  degli

pagina 3 di 9



interventi;

- che  la  suddetta  proroga  possa  essere  richiesta
esclusivamente  con  riferimento  a  quei  progetti  i  cui
interventi  –  anche  per  effetto  di  eventuali  proroghe  già
previamente autorizzate - devono essere conclusi alla data
del 31.03.2022 e che, al momento della richiesta di proroga,
siano stati avviati e realizzati in misura pari ad almeno al
50%  dell’investimento  approvato,  anche  in  seguito  ad
eventuali variazioni già autorizzate;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamata la “Direttiva indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
d. lgs. 14 marzo 2013 n.33 in attuazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione e trasparenza Anno 2022- 2024
per  la  fase  di  transizione  al  PIAO”  Prot.
14/02/2022.0133686.U;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della Delibera n. 450/2007.” e ss.mm.ii.;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designazione del
Responsabile della Protezione dei dati”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Indirizzi orga-
nizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle
capacità amministrative dell'ente per il conseguimento de-
gli obiettivi del programma di mandato, per fare fronte
alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adegua-
mento delle strutture regionali conseguenti alla soppres-
sione dell’IBACN”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Affidamento degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta regionale, ai

pagina 4 di 9



sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 771 del 24 maggio 2021, avente ad oggetto “Rafforzamen-
to delle capacità amministrative dell’ente. Secondo ade-
guamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo
2021”;

- n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, di
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazio-
ne di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021” e l’allegato A
alla determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

Richiamata  altresì la  determinazione  del  Direttore
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro, dell’Impresa
n. 10285 del 31/05/2021 ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICHI
DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO  E  PROROGA  DEGLI
INCARICHI DIRIGENZIALI AD INTERIM”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla “Mobilità e Trasporti,
Infrastrutture, Turismo, Commercio”;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate:

1) di prevedere la possibilità di autorizzare, dietro
apposita richiesta, una proroga del termine di conclusione
degli interventi previsti nel bando approvato con la propria
Deliberazione  n.  921/2019  entro  e  non  oltre  la  data  del
31/12/2022  e,  conseguentemente,  una  proroga  del  termine
ultimo per la presentazione della rendicontazione delle spese
entro e non oltre i due mesi successivi alla nuova scadenza
autorizzata per la conclusione degli interventi;

pagina 5 di 9



2) di stabilire che la proroga di cui al punto 1 del
presente dispositivo  possa essere  richiesta esclusivamente
con riferimento a quei progetti i cui interventi – anche per
effetto di eventuali proroghe già previamente autorizzate -
devono essere conclusi alla data del 31.03.2022 e che, al
momento della sua richiesta, siano stati avviati e realizzati
in misura pari ad almeno al 50% dell’investimento approvato,
anche in seguito ad eventuali variazioni già autorizzate;

3) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, ai
sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile del SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/235

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/235

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 230 del 21/02/2022

Seduta Num. 9

pagina 9 di 9


